
 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2007                         31/10/2007 

 1

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2007                         31/10/2007 

 2

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sérgio Machado Rezende 
 
Secretário SCUP/MCT: 
Luiz Fernando Schettino 
 
Diretor LNCC: 
Pedro Leite da Silva Dias 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2007                         31/10/2007 

 3

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SUMÁRIO 

 
 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................        04  A  07 
 
Atos do Serviço de Recursos Humanos ...............................................   07  A  11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2007                         31/10/2007 

 4

 
ATOS DO DIRETOR 

 
PORTARIA N.º. 116  DE  08  DE  OUTUBRO  DE 2007 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

I - Designar RAUL ANTONINO FEIJÓO, CPF/MF nº 409.942.447-20, matrícula no SIAPE nº 
673118, Pesquisador Titular, lotado na Coordenação de  Ciência da Computação, para acompanhar 
e fiscalizar a execução  do Contrato de Prestação de Serviços n.º 017/2007, celebrado  com a 
empresa PHDSOFT TECNOLOGIA LTDA, e nos seus impedimentos legais seu substituto GILSON 
ANTONIO GIRALDI, CPF N.º 090.064.138-01, matrícula no SIAPE n.º 1356497, Pesquisador 
Associado, lotado na Coordenação de Ciência da Computação. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente de sua publicação no Boletim 
Interno do LNCC. 

 
 

PORTARIA N.º. 117  DE  18  DE  OUTUBRO  DE 2007 
 
 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
Dispensar FÁBIO BORGES DE OLIVEIRA, a partir de 21/10/2007, da Função Gratificada, 

Código FG-2, do Laboratório Nacional de Computação Científica deste Ministério, para o qual foi 
nomeado através da Portaria n.º 079/05 de 10/08/2005, publicada no DOU de 12/08/2005. 

 
DOU de 22/10/2007 

 
PORTARIA N.º. 118  DE  18  DE  OUTUBRO  DE 2007 

 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2007                         31/10/2007 

 5

 
 

RESOLVE 
 

Designar ROGÉRIO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF/MF Nº 627.905.877-87, matrícula 
SIAPE n.º 1243486, para exercer a Função Gratificada, código FG-2, do Setor de Treinamento e Apoio 
ao Usuário da Coordenação de Sistemas e Redes do Laboratório Nacional de Computação Científica 
deste Ministério.  

 
DOU de 22/10/2007 

 
 

PORTARIA N.º. 120     DE  25 DE  OUTUBRO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor SÉRGIO COSTA CARVALHO, CPF n.º 662.336.077-87, matrícula 

SIAPE n.º 673154, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de Administração 
para acompanhar e fiscalizar a execução dos Contratos de Prestação de Serviços Postais – Contrato 
nº 01.016.00.2007 e Serviços de Malote – Contrato nº 25600-0181, celebrados com a EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - EBCT, e nos seus impedimentos legais seu 
substituto JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA, CPF/MF nº 292.662.971-00, matrícula no SIAPE nº 
671832, Assistente em Ciência e Tecnologia,   lotado na Coordenação de Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III - Esta Portaria revoga a Portaria n.º 042/2007 de 29 de março de 2007. 
 

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 121  DE  29  DE  OUTUBRO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  
 

RESOLVE 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2007                         31/10/2007 

 6

I – Designar a servidora MARIA CRISTINA ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF n.º 
900.944.507-06, matrícula SIAPE n.º 673397, Tecnologista Sênior, lotada na Área de Biblioteca e 
Documentação, para acompanhar e fiscalizar a execução do Processo n.º 113/2007, referente ao 
Contrato 018/2007 de prestação de serviços de  assinatura e fornecimento de periódicos técnico-
científicos internacionais, celebrado com a EBSCO DO BRASIL LTDA, e nos seus impedimentos 
legais sua substituta TANIA LÚCIA REZENDE, CPF/MF nº 330.357.927-04, matrícula no SIAPE nº 
1163860, Tecnologista Sênior, lotada na Área de Biblioteca e Documentação. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente de sua publicação no Boletim 
Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA Nº 122 DE  29  DE  OUTUBRO  DE 2007 
 
 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
 Dispensar BARBARA PAULO CORDEIRO ELUSTONDO, do encargo de substituta de  José 

Sebastião Soares,  Coordenador de Administração, Código DAS 101.3, do Laboratório Nacional de 
Computação Científica deste Ministério, para o qual foi nomeada através da Portaria n.º 030/2006 de 
20/07/2006, publicada no DOU de 22/06/2006.   
 

DOU de 31/10/2007 
 

PORTARIA Nº 123 DE  29  DE  OUTUBRO  DE 2007 
 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
Designar BARBARA PAULO CORDEIRO ELUSTONDO, para substituir nos impedimentos ou 

afastamentos regulares, Leocádio José da Silva Ramos Netto,  Coordenador de Administração, 
Código DAS 101.3, do Laboratório Nacional de Computação Científica deste Ministério . 

 
DOU de 31/10/2007 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2007                         31/10/2007 

 7

PORTARIA  N.º 124  DE  31  DE OUTUBRO  DE 2007 
 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA - LNCC, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do 
Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, 

 
                                   RESOLVE: 

 
Designar  LEOCÁDIO JOSÉ DA SILVA RAMOS NETTO, Coordenador de Administração, como 

titular, para atuar como responsável pela Conformidade  de Suporte Documental, na forma das 
orientações contidas no Manual SIAFI e,  o servidor PAULO CESAR DE FREITAS HONORATO, 
Analista em Ciência e Tecnologia, como Substituto.  

 
Esta Portaria revoga a Portaria de n.º 040/2006 de 11/07/2006. 

 
Esta Portaria entra em vigor independente da data de sua publicação no Boletim Interno do 

LNCC. 
 

                                                                        
PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 

 
 
 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 
  

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – SETEMBRO 2007 
 

1. À disposição de outros órgãos – art. 93 
 
1.1. Miriam Barbuda Fernandes Chaves – Pesquisador Adjunto  

Casa Civil desde 14/10/2003 
 
1.2. Alexandre Leib Grojsgold – Tecnologista 

RNP desde 08/12/2004 
 

2. Licença sem vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
 

2.1. Andréa C. B. Magalhães – Assistente em C&T  
De 06/05/1998 a  05/05/2008 
 

2.2. Ricardo Cordeiro Nassif –  Pesquisador  Adjunto 
De 01/11/2006 a  31/10/2009 
 

2.3. Fernanda Maria pereira Raupp –  Tecnologista Sênior 
De 01/10/2007 a  30/09/2010 
 

 
3. Licença com remuneração para tratamento de saúde (servidor) – arts. 202 a 206 

 
3.1. Maria do Socorro Nunes de Siqueira – Tecnologista Sênior 

De  03/10/2007 a  23/10/2007 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2007                         31/10/2007 

 8

 
3.2. Sergio Túlio de Souza Merêncio  – Assistente em Ciência e Tecnologia 

De  01/10/2007 a  29/12/2007 
 

3.3. Tânia Lúcia Rezende – Tecnologista Sênior 
 De  17/09/2007  a  16/10/2007 
 

4. Licença Incentivada (sem remuneração) – Art. 18 MP 1917/99 
 

4.1. Flávio Barbosa Toledo – Tecnologista Sênior 
De 01/11/2001 a  30/11/2007 
 

5.  Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
 

5.1. Ana Tereza Ribeiro de Vasconcelos – Tecnologista Sênior  
De  02/10/2007 a  06/10/2007 
 

5.2. Maurício Vieira Kritz – Pesquisador Associado  
De  26/10/2007 a  03/11/2007 
 

 
RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE OUTUBRO 2007 

 
MAT. 

SIAPE 
NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO TÉRMINO N° DIAS 

DIREITO
1356496 JACK BACZYNSKI 2007 ÚNICA 22/11/07 21/12/07 30 

671832 JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA 2007 ÚLTIMA 19/11/07 03/12/07 15 

1356488 LAURENT E DARDENNE 2007 ÚNICA 20/11/07 19/12/07 30 

673167 NORMA F RUSSO ROMANO 2007 ÚLTIMA 26/11/07 15/12/07 20 

673179 PAULO CÉSAR MARQUES VIEIRA 2007 ÚLTIMA 05/11/07 14/11/07 10 

365389 PAULO R GODOY BORDONI 2007 ÚLTIMA 19/11/07 08/12/07 20 

 
 
 

OUTROS ATOS 
 

DESIGNAÇÃO/EXONERAÇÃO  COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 

¾ Foi nomeado o Sr. Leocádio José da Silva Ramos Netto, Coordenador de Administração  
do LNCC, através da Portaria 674/2007 de 18/10/2007, publicada no Diário Oficial da União 
de 19/10/2007. 

¾ Foi exonerado, através da Portaria n.º 673/2007 de 18/10/2007, publicada no Diário Oficial da 
União de 19/10/2007, o Sr. José Sebastião Soares, da Função de Coordenador de 
Administração. 

¾ Foi removida para o Observatório Nacional, através da Portaria n.º 71 publicada no BS do 
MCT de nº 19, a tecnologista Maria do Socorro Nunes de Siqueira. 

   
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2007                         31/10/2007 

 9

DIÁRIAS  SERVIDORES/COLABORADORES 
 

Beneficiário Natureza Motivo do Deslocamento Quant. 
Diária Itinerário 

Ana Tereza R.  Vasconcelos Servidor 
LNCC 

Participarde reuniões na FCV-
Fundacion Ciencia para La Vida. 5.0 Petropolis-Rio-S.do Chile-Rio-

Petropolis 

Luc Dugard Colaborador 
Eventual 

Colaboração em pesquisa com o 
prof.Carlos Emmanuel-CSC e 
ministrar seminário. 

1.5 Paris-Rio-Petropolis-Rio-F.Iguaçu-
Paris 

Jean-Michel Dion Colaborador 
Eventual 

Colaboração em pesquisa com o 
prod. Carlos Emmanuel-CSC e 
ministrar seminário. 

1.5 Paris-Rio-Petropolis-Rio-F.Iguaçu-
Paris 

Shinji Hara Colaborador 
Eventual 

Colaboração em pesquisa com o 
prof. Carlos Emmanuel-CSC e 
ministrar seminário. 

2.5 Japao-Rio-Petropolis-Rio-Japao 

Amanda C. Oliveira Outros Apresentar trabalho no WECIQ 
2007. 2.5 Petropolis-Rio-Recife-C.Grande-

Rec-Rio-Petropolis 
Alvaro LuizG. de A .Coutinho Servidor Participar de banca de Doutorado. 0.5 Rio-Petropolis-Rio 
Eduardo Gomes D. do Carmo Servidor Participar de Banca de Doutorado. 0.5 Rio-Petropolis-Rio 

Gilson A. Giraldi Servidor 
LNCC 

Apresentar trabalho no Congresso 
SIBGRAPI 2007. 4.5 Rio-B.Horizonte-Rio 

Pedro Leite da S. Dias Servidor 
LNCC 

Participar Workshop Modelagem 
Climática e Ambiental da 
Amazônia, e conferências. 

2.5 P.Alegre-Manaus-Rio 

Augusto da Cunha Raupp Servidor 
LNCC 

Participar do Workshop Interno dos 
Institutos de Pesquisa MD e MCT. 1.5 Petropolis-Rio-Brasilia-Rio-

Petropolis 

Wagner vieira Léo Servidor 
LNCC 

Participar do I Seminário Alagoano 
de C&T e Inovação. 2.5 Petropolis-Rio-Maceió-Rio-

Petropolis 

Augusto César N. R. Galeão Servidor 
LNCC 

Participar do 19º COBEM 2007, 
como organizador de sessão em 
homenagem ao prof. Luiz 
Bevilacqua. 

3.5 Rio-Brasilia-Rio 

Ana Tereza R. Vasconcelos Servidor 
LNCC 

Reunião na Universidade Federal 
de Pernambuco.(1 diária por outra 
fonte) 

1.5 Petropolis-Rio-Recife-Rio-
Petropolis 

Carla O. F. de Barros Servidor 
LNCC 

Participar do 19º SICAHP, 
realizado em Gramado. 2.5 Rio-P.Alegre-Rio 

João Bosco R. do Val Colaborador 
Eventual 

Participar de banca Examinadora 
de Seminário. 1.5 Campinas-Rio-Petropolis-Rio-

Campinas 

Bruno Richard Schulze Servidor 
LNCC 

Participar do Simpósio Brasileiro 
de Arquiteturas de Computadores. 3.5 Petropolis-Rio-P.Alegre-Rio-

Petropolis 
Lucia Catabriga Servidor Participar de Banca de Doutorado. 1.5 Vitoria-Rio-Petropolis-Rio-Vitoria 

Paulo Cabral Filho Servidor 
LNCC 

Reunião p/discussão programa 
CENAPAD e do programa 
SINAPAD. 

1.5 Petropolis-Rio-P.Alegre-Rio-
Petropolis 

Eugenio José F. Neiva Colaborador 
Eventual 

Participar reunião p/discussão 
Programa Trabalho 
CENAPAD/UFGRS e do Programa 
Treinamento do SINAPAD. 

1.5 Petropolis-Rio-P.Alegre-Rio-
Petropolis 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2007                         31/10/2007 

 10

Ana Tereza R. de 
Vasconcelos 

Servidor 
LNCC 

Reuniões com o presidente do 
CNPq e reuniões com o MCT, 
/tratar de assuntos do 
LABINFO/LNCC. 

0.5 Petropolis-Rio-Brasilia-Rio-
Petropolis 

Augusto da Cunha Raupp Servidor 
LNCC 

Participar Seminário Pesquisa 
Tecnológica que integra atividades 
da Semana de C&T. 

0.5 Petropolis-Rio-Brasilia-Rio-
Petropolis 

Rodolfo Rodriguez Colaborador 
Eventual 

Participar de reuniões e de Banca 
de Doutorado. 3.5 Concepcion-Rio-Petropolis-Rio-

Concepcion 

Eduardo leite Kruger Servidor Apresentar Seminário p/os alunos 
da Pós-Graduação deste LNCC. 0.5 CWB-Rio-Petropolis-Rio-S.Paulo-

CWB 

Luiz Antonio Pereira Servidor 
LNCC 

Participar do 13º Seminário RNP 
de Capacitação e inovação (SCI). 6.5 Petropolis-Rio-Florianopolis-Rio-

Petropolis 

Antonio André Novotny Servidor 
LNCC Participar do 19º COBEM. 3.5 Petropolis-Rio-Brasilia-Rio-

Petropolis 

Elen Gomes Pereira Outros Apresentar trabalho no X Meeting 
2007. 2.5 Petropolis-Rio-S.Paulo-Rio-

Petropolis 

Aline Rossi da Silveira Outros Apresentar trabalho no X Meeting 
2007. 2.5 Petropolis-Rio-S.Paulo-Rio-

Petropolis 

Monika A. Coronado Outros 
Apresentar trabalho no X Meeting 
2007 e visitas técnicas antes e após 
o evento (por conta própria). 

2.5 Petropolis-Rio-S.Paulo-Rio-
Petropolis 

Rachel F. da Silva Outros Apresentar trabalho no X Meeting 
2007. 2.5 Petropolis-Rio-S.Paulo-Rio-

Petropolis 

Sebastian M. Giusti Outros Apresentar trabalho no 19º 
COBEM 2007. 2.5 Petropolis-Rio-Brasilia-Rio-

Petropolis 

Murilo C. Cervato Outros Apresentar trabalho no X Meeting 
2007. 2.5 Petropolis-Rio-S.Paulo-Rio-

Petropolis 

Diogo dos S. Netto Outros Apresentar trabalho no X Meeting 
2007. 2.5 Petropolis-Rio-S.Paulo-Rio-

Petropolis 
 
 

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 
SECRETARIA EXECUTIVA 

<!ID646753-0> 
PORTARIA Nº 669, DE 25 DE OUTUBRO DE 2007 

 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, 
no uso de suas atribuições e considerando o que consta da Nota Técnica nº 
87/2007/COGES/DENOP/SRH/MP, de 24 de outubro de 2007, que propõe a postergação das 
comemorações do Dia do Servidor Público, no ano de 2007, nos termos do art. 236 da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 
Art. 1º Considerar, excepcionalmente, o dia 16 de novembro de 2007, como ponto facultativo no 
âmbito da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional, alusivo à comemoração do 
Dia do Servidor Público federal. 
 
Art. 2º Recomendar aos dirigentes dos órgãos e entidades para que seja preservado o 
funcionamento dos serviços essenciais afetos às respectivas áreas de competência. 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2007                         31/10/2007 

 11

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOÃO BERNARDO DE AZEVEDO BRINGEL 
 

 
 

Ofício-Circular nº 15 /SRH /MP 
 

Brasília, 23 de outubro de 2007. 
 
Aos Dirigentes de Recursos Humanos dos Órgãos e Entidades Integrantes da Administração Pública 
Federal Direta, Autárquica e Fundacional. 
 
Objetivando permitir aos servidores públicos federais a comemoração das “Festas de Final de Ano” 
(Natal e Ano Novo), recomendo aos dirigentes dos órgãos e entidades da Administração Pública 
Federal direta, autárquica e fundacional, que organizem o funcionamento de setores e unidades de 
trabalho, de forma que os servidores se revezem em turmas de trabalho nas duas semanas 
comemorativas, sendo a primeira de 24 a 28 de dezembro de 2007, e a segunda de 31 de dezembro 
de 2007 a 4 de janeiro de 2008, preservados os serviços essenciais, em especial o atendimento ao 
público. 
 
O recesso deverá ser compensado na forma do inciso II do art. 44 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, com as alterações introduzidas pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, 
no período de 29 de outubro de 2007 a 28 de março de 2008. 
 
Recomendo a compensação de uma (1) hora diária, mediante a antecipação do início da jornada de 
trabalho em trinta (30) minutos, postergando o seu final em também trinta (30) minutos. 
 
Solicito rigor no cumprimento da compensação e no controle da freqüência, na forma do Decreto nº 
1.590, de 10 de agosto 1995. 
 

Atenciosamente, 
DUVANIER PAIVA FERREIRA 
Secretário de Recursos Humanos 


	 
	BOLETIM DE SERVIÇO 
	MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

	Luiz Fernando Schettino 
	Serviço de Recursos Humanos  
	Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
	 
	BOLETIM DE SERVIÇO 
	SUMÁRIO 
	ATOS DO DIRETOR 

	PORTARIA N.º. 116  DE  08  DE  OUTUBRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 117  DE  18  DE  OUTUBRO  DE 2007 
	RESOLVE 

	 
	PORTARIA N.º. 118  DE  18  DE  OUTUBRO  DE 2007 
	RESOLVE 

	 
	PORTARIA N.º. 120     DE  25 DE  OUTUBRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 121  DE  29  DE  OUTUBRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA Nº 122 DE  29  DE  OUTUBRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA Nº 123 DE  29  DE  OUTUBRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA  N.º 124  DE  31  DE OUTUBRO  DE 2007 
	DIÁRIAS  SERVIDORES/COLABORADORES 



	Ofício-Circular nº 15 /SRH /MP 


